
 

№ 421                                                                       20 мая 2022 г.                                             http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
19.05.2022                 № 176 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении Перечня первичных 
средств пожаротушения и  
противопожарного инвентаря  
в помещениях и строениях,  
находящихся в собственности 
(пользовании) граждан и  
расположенных на территории  
рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района  
Новосибирской области  
 

 
В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасно-

сти», руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области, администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить: 

1.1. Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в помещениях и 
строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан и расположенных в границах на территории 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области согласно приложению. 

2. Организационному-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска разме-
стить Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интер-
нет: http: www.krasnoobsk.ru.nso.ru. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникающие с 01.01.2022. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава рабочего поселка Краснообска                                                                      Эссауленко Т.Б.  

Краснообский вестник 

1 1 

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
file:///C:/Users/Downloads/5_Проект%20пост%20адм%20МР%20об%20утв%20перечня%20перв%20средств%202022.doc#P51


 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 19.05.2022г. № 176 
 

Перечень 
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях,  

находящихся в собственности (пользовании) граждан и расположенных в границах муниципального 
района за границами городских и сельских населенных пунктов 

 
 

1. Ведро металлическое (объемом 8–10 литров) 
2. Лопата совковая 
3. Емкость с песком (объемом не менее 10 литров) 
4. Кошма (либо материал с аналогичными показателями по горючести)  
5. Ёмкость с водой (в летний период – бочка объемом не менее 100 литров, в зимний период – запас 

воды не менее 20 литров).  
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.05.2022                 № 177 

рабочий поселок Краснообск 

 
О проведении эвакуационных 
мероприятий в чрезвычайных 
ситуациях 
 

В соответствии с Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», в целях совершенствования координации деятельности эвакоорганов случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новоси-
бирской области, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области, администрация рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций в 
мирное время (Приложение). 

2. Возложить на: 
2.1. Эвакоприёмную комиссию администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новоси-

бирской области (создана постановлением администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Ново-
сибирской области от 26.01.2022 № 022 «О создании эвакуационной (эвакоприемной) комиссии рабочего поселка Крас-
нообска Новосибирского района Новосибирской области) непосредственную организацию и проведение эвакуационных 
мероприятий на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 

2.2.  Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области методическое, документальное сопровождение эвакуационных меро-
приятий и деятельности по эвакуации граждан при чрезвычайных ситуациях. 

3. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска - разместить Постанов-
ление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет: 
http:www.krasnoobsk.nso.ru. 

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
Глава  
рабочего поселка Краснообска                                                                             Эссауленко Т.Б.  

2 

 



 

 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 20.05.2022 г. № 177 
 

 

ПОРЯДОК 

проведения эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время 

 

1. Настоящий Порядок определяет основные задачи, порядок планирования, организации и проведения эвакуаци-
онных мероприятий на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 

2. Эвакуационные мероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно, и осуществляются при необ-
ходимости в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в мирное время. 

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 
эвакуация населения – комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон чрезвы-

чайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) природного и техногенного характера и его кратко-
временному размещению в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения без-
опасных (вне зон действия поражающих факторов источника ЧС) районах (далее – безопасный район); 

безопасный район – территория, расположенная вне зон возможных опасностей, зон возможных разрушений и 
подготовленная для жизнеобеспечения местного и эвакуированного населения, а также для размещения и хранения 
материальных и культурных ценностей; 

жизнеобеспечение населения в ЧС – совокупность взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения 
силами и средствами Новосибирской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) мероприятий, направленных на создание и поддержание условий, мини-
мально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья людей в зонах ЧС, на маршрутах их эвакуации и в 
местах размещения эвакуированных по нормам и нормативам для условий ЧС. 

4. Виды эвакуации: 
4.1. В зависимости от времени и сроков проведения эвакуация населения может быть упреждающая 

(заблаговременная) и экстренная (безотлагательная). 
4.2. В зависимости от развития ЧС и численности выводимого из зоны ЧС населения эвакуация может быть ло-

кальная или местная. 
4.3. В зависимости от охвата эвакуационными мероприятиями населения, оказавшегося в зоне ЧС, может про-

водиться общая и частичная эвакуация. 
5. Планирование, организация и проведение эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях муниципального 

значения возлагается на эвакоприёмную комиссию администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского райо-
на Новосибирской области. 

6. Основные мероприятия, осуществляемые эвакоорганами при функционировании их в различных режимах: 
6.1. В режиме повседневной деятельности - проведение мероприятий по подготовке эвакуации населения, мате-

риальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места посто-
янного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях: 

разработка документов плана проведения эвакомероприятий; 
учет населения, попадающего в опасные зоны при возникновении чрезвычайных ситуаций; 
определение маршрутов эвакуации; 
разработка вопросов транспортного, дорожного, технического, медицинского, противохимического обеспечения, 

охраны общественного порядка, снабжения продуктами питания, предметами первой необходимости при проведении 
эвакомероприятий; 

поддержание высокой готовности, совершенствование подготовки эвакоорганов, автоколонн и других видов 
транспорта к эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях; 

организация взаимодействия всех звеньев, участвующих в проведении эвакомероприятий или обеспечивающих 
их проведение; 

 подготовка эвакоорганов всех уровней. 
6.2. В режиме повышенной готовности – проведение при необходимости эвакуационных мероприятий: 
проверка готовности системы связи и оповещения для работы по обеспечению эвакомероприятий согласно схе-

мам связи; 
уточнение плана эвакуационных мероприятий и списков эваконаселения; 
развертывание работы эвакокомиссий; 
контроль за приведением в готовность защитных сооружений в пунктах сбора; 
развертывание работы сборных эвакуационных пунктов (далее - СЭПов) и оперативных групп по управлению 

эвакомероприятиями. 
6.3. В режиме чрезвычайной ситуации - проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычай-

ных ситуациях: 
организация контроля за работой эвакоорганов и организаций, обеспечивающих эвакуацию населения согласно 

планам проведения эвакомероприятий; 
организация информирования населения об обстановке в пунктах эвакуации и в местах размещения; 
 

3 



 

 

 
принятие участия во взаимодействии с органами военного управления по использованию транспортных комму-

никаций; 
контроль за ходом и проведением эвакомероприятий на местах, учет эвакуируемых в соответствии с планом; 
поддержание постоянной связи с эвакоорганами всех степеней, транспортными службами; 
организация работ по жизнеобеспечению эваконаселения. 
7. Способы эвакуации и сроки её проведения зависят от масштабов ЧС, численности оказавшегося в опасной 

зоне населения, наличия транспорта и других местных условий.  
Население эвакуируется: 
транспортом; 
пешим порядком; 
комбинированным способом, основанным на сочетании вывода максимально возможного количества людей с 

одновременным вывозом остальной части населения, имеющимся транспортом.  
При этом транспортом планируется вывозить, как правило, население, которое не может передвигаться пешим 

порядком. 
8. Эвакуация считается законченной, когда всё подлежащее эвакуации население будет вывезено (выведено) за 

границы зоны действия поражающих факторов источника ЧС в безопасные районы.  
9. Эвакуированное население размещается в безопасных районах до особого распоряжения в зависимости от 

обстановки. 
 
 

 

4 

 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

